A rectius, quum apud nos in Africa habitabitis, quod vetus vaticinium esset migraturos Lacedæmonios in Africam. Totam autem technam & astutiam commenti, quæ neq; mediocris fuit, neq; à vulgari ducta fonte, sed velut in diagrammate mathematico, multa habuit & magna principia, per spinofaque & contorta lemmata progressa ad conclusionem est, sequuti scripta cuiusdam historici & philosophi, explanabimus. Mulier erat in Ponto quæ prægnantem ferebat se ex Apolline, cui multi (neque immeritò) fidem non habebant, multi etiam credebant. Vnde quum filium peperisset, complures & nobiles magnam nutrimento- rum eius atq; educationis egerunt curam. Nomen puero aliqua certè ex causa Sileno est inditum. Hoc sumpto Lysander exordio, reliqua de suo affuit & attexuit. Nec verò paucos vel contemnendos habuit sibi in hac fabula seruire paratos, qui famam pueri natalium citra suspicionem vllam aduexerunt. Alium præterea vulgauerunt & dissipauerunt Spartz, Delphis petitum, rumorem: oracula peruetusta à sacerdotibus in arcanis tabulis conseruari, neq; attrectare has vel legere fas esse, nisi longo æuo natus ex Apolline venisset, & generationis suæ indicio, quod notum custodibus esset, edito iis tabulas quib. sortes continebantur, accepisset. His præstructis veniendum sicut Apollinis filio Sileno erat ad poscenda oracula: sacerdotes conscii singula sedulò rimare de natalibus eius & percontari debebant. Postremò, his adducti scilicet, libellos tanquam Apollinis filio ostendere, atque hic in magna corona cum alia recitare oracula, tum cuius causa hoc institutum commentum fuerat de regno, præstare & satius esse Spartiatis ve ex optimis ciuibus legerent reges. Vt iam adoleuit Silenus, atq; ad rem agendam veniebat, ecce, Lysander à fabula excidit vnus ignauia histrionis & administri, qui, quum admouenda operi manus esset, obtorpuit & tergiuerfatus est. Nihil tamen, dum superstes Lysander fuit, patefactum est, sed post obitum eius. Decessit ante reditum ex Asia Agefilai, quum in bellum Bœoticum incidisset, vel potius Græciam coniecisset. Nam obtinet vtraque fama, atq; alii in illum causam, alii in Thebanos, nonnulli in vtrofque conferunt. Thebanis obiiciunt sacrificii Aulide dissipationem, & quod redemptis pecunia regis, Androclida & Amphitheo, ad illigandos bello Græciæ Lacedæmonios, sint adorti Phocenses, atq; fines eorum depopulati. Lysandrum stomachatum ferunt, quod cæteris tacentibus focis, decimam prædæ soli vendicassent Thebani, missamq; à Lysandro Spartam pecuniam indignè tulissent. Maximè verò quod eximendi se Atheniensib. primordium dedissent à triginta tyrannis, quos ipse constituerat. Ad quos viribus & terrore armandos decreuerant Lacedæmonii exules Atheniensium vndique ducendi ius esse, pro hostibus habendos qui obstarent ducentibus. Aduersus id decretum sciuerunt aliud Thebani dignum & germanum Herculis & Liberi patris factis, omne rectum & oppidum Bœotix Atheniensibus, si quibus vsus foret patère: Qui exuli, dum duceretur, opem non tulisset talentum multæ nomine pensurum:

Si quis Athenas ferret per Bœotiam in tyrannos arma, neminem id neque videre, neque audire Thebanorum. Neque verò qui hæc tam Græca & humana sciuerant, factis decreta non sunt exequuti. Imò Thrasylbulus cum sua cohorte occupata Phyle, conatus suos ceperunt ex Thebis, quòd arma & pecuniam comparassent, atq; rem secreto aggredierentur auxilio Thebanorum. Has causas arripuit contra Thebanos Lyfander. Qui quum ob atram bilem ex senio turgentem ira arderet planè aspera, incitauit induxitq; ephoros vt aduersus illos mitterent præsidium, ac dux creatus cum copiis profectus est. Post rex quoque Pausanias est cum exercitu missus. Ceterum hic ambitu per Cithærona ducens in Bœotiam irrupturus erat, Lyfander ei per Phocidem occurfurus cum magnis copiis. Atq; Orchomeno potitus est per voluntariam deditiõnẽ, Lebadiam expugnauit diripuitq; Mox literas misit ad Pausaniam, vt sibi ad Haliartum ex Platæis occurreret. Nam prima luce admoturum se Haliartiorum muris exercitum. Quæ literæ, quòd incidisset in speculatores tabellarius, sunt ad Thebanos delatæ. Hi Atheniensibus, qui suppetias ipsis venerant, vrbe commissa, prima vigilia eruperunt, & paulò ante Lyfandrum venerunt Haliartum, ac partim oppidum ingressi sunt. Ille primò, castris in tumulo positus, statuit Pausaniam operiri: inde crescente die quum quiescere non posset, armis captis focisq; incitatis per viam longo agmine succedebat ad mœnia. Thebanorum pars quæ substiterat extra muros, sinistrum latus claudentes oppido inuasert sub fonte, quam Cissufam appellant, extremum hostium agmen. Hic nutrices fabulantur Liberum patrem infantem modò editum abluisse. quippe colore nitet vinum repræsentante limpidoque, & est potu gratissimus, nec procul styrales Cretenses nascuntur passim. Quæ vestigia Haliartii domicilium ibi Rhadamanthû habuisse iactant. Tumulum quoq; eius ostendunt, quem Alea vocant. Iam Alcmenæ iuxta est monumentum, eamq; illic autumant funeratam, quum nupisset defuncto Amphitryone Rhadamantho. Porro qui intra muros Thebani erant, cum Haliartiis instructi non mouerunt se in præsentia. Vt verò Lyfandrum cum antesignanis successisse viderunt ad mœnia, porta repente patefacta erumpunt, illumque cum vate interficiunt, præterea paucos alios. Nam maxima pars recepit se properè ad aciem. Sed quum Thebani eodem ardore instarent iis, omnes terga dedere, collesq; effusi petiere. Mille ex illis desiderati: ex Thebanis ceciderunt trecenti, quos impetus in confectandis hostibus in aspera & munita loca abstulit. Hi suspitione erant adspersi facere cum Lacedæmoniis: quam labem dum eluere volunt apud ciues, neque sibi parcunt, in persequendis hostibus nequicquam periere. Hæc clades Pausaniæ in itinere Thespias à Platæis mouenti nuntiata est, qui instructo agmine contendit Haliartum. Eòdem ex Thebis aduenit cum Atheniensibus Thrasylbulus. Quum institueret Pausanias per inducias mortuos petere, maiores natu Spartiatarû & apud semetipfos fremuerunt, & regem adeuntes testati sunt non subluros se per inducias Lyfandrum: